ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ

МОРШАНСКОГО  РАЙОНА

     П Р И К А З

03.02.2020
                                  г.   Моршанск
                         № 39
О совершенствовании совместной с органами системы профилактики

работы по профилактике безнадзорности и правонарушений в

образовательных организациях района

     В целях выполнения межведомственного комплексного плана по профилактике беспризорности, безнадзорности, наркомании, токсикомании, алкоголизма, суицидов, правонарушений  несовершеннолетних, защите их прав, предупреждению детского травматизма на 2020 год, утвержденного протоколом заседания комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Моршанского района, совершенствования совместной работы органов системы  профилактики безнадзорности  ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить план мероприятий отдела образования, образовательных организаций по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 2020 год (приложение)

2.Руководителям общеобразовательных организаций:

- обеспечить реализацию мероприятий плана по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

 - продолжить совместно с органами системы профилактики работу по профилактике безнадзорности и правонарушений.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ведущего  специалиста отдела образования  И.Н. Бортникову.

И.о. начальника  отдела

образования

                       Е.Н. Астафьева
И.Н. Бортникова

4-49-65

Приложение

УТВЕРЖДЕН

 приказом отдела образования

от 03.02.2020 № 39
План
мероприятий отдела образования, образовательных организаций по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
	№
	Мероприятия
	Дата
	Ответственные

	I.  Организация работы по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

	1.1
	Рассмотрение вопроса о работе общеобразовательных организаций по профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних на совете РОО

«Состояние работы общеобразовательных организаций по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. Проблемы и перспективы»
	В течение года
	И.Н. Бортникова, ведущий специалист отдела образования

	1.2
	Проведение мониторинга состояния работы общеобразовательных организаций по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. Социальный паспорт общеобразовательной организации.
	До 1 октября
	Руководители ОО,

И.Н. Бортникова

,ведущий специалист отдела образования

	1.3
	Выявление и ведение учета обучающихся, находящихся в социально опасном положении, проведение с ними индивидуальной профилактической работы в целях оказания им социально-психологической, педагогической помощи, предупреждения совершения ими правонарушений и антиобщественных действий.
	В течение года
	Руководители ОО

	1.4
	Закрепление приказом ответственных работников общеобразовательных организаций  за профилактику безнадзорности и   правонарушений обучающимися
	До 1 сентября
	Руководители ОО

	1.5
	Обеспечение реализации в школах программ и методик, направленных на формирование законопослушного поведения несовершеннолетних.
	В течение года
	Руководители ОО

	1.6
	Проведение  родительских собраний по вопросам соблюдения требований Закона Тамбовской области от 09.11.2009 №576-З «О мерах по содействию физическому, духовному и нравственному развитию детей»
	До 1 мая,

10 сентября
	Руководители ОО

	1.7
	Родительское  собрание «Воспитание начинается в семье»
	Ноябрь
	Руководители ОО

	1.8
	Проведение рейдовых мероприятий в вечернее и ночное время по выявлению нарушений требований Закона Тамбовской области №576 -З «О мерах по содействию физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию детей», установлению мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей и их развитию.
	Постоянно
	Руководители ОО

	1.9
	Активизация  работы по выявлению детей и семей, находящихся в социально опасном положении, выявление  родителей, имеющие на иждивении несовершеннолетних детей, употребляющие наркотические средства, злоупотребляющие спиртными напитками,  в целях совершенствования работы по формированию районного банка данных «Система выявления и учета несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении».
	В течение года
	Руководители ОО

	1.10
	Вовлечение несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, состоящих на различных видах учета, в работу объединений дополнительного образования, внеурочной деятельности,  работу школьных спортивных клубов, в школьные и районные спортивные мероприятия, военно-патриотические мероприятия.
	Постоянно
	Руководители ОО

	1.11
	Семинар «Воспитание толерантности как фактор формирования успешной личности в условиях современной школы»
	Апрель
	Руководители ОО

И.Н. Бортникова, ведущий специалист отдела образования,

	1.12
	«Мастера своего дела » - смотр-конкурс

видеороликов по профилактике наркомании, употребления психоактивных  веществ, солей и т.п. для педагогов-психологов и социальных работников общеобразовательных организаций

	Ноябрь
	Кочеткова Л.Н. (МКУ РИМЦ) (по согласованию).

Руководители ОО, отдел по организации деятельности  КДН и ЗП администрации района (по согласованию)

	1.13
	Формирование банка методических разработок и программ, направленных на профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

	постоянно
	Руководители ОО,

Кочеткова Л.Н., директор  МКУ РИМЦ (по согласованию)

	1.14
	Организация и проведение летнего отдыха и оздоровления детей и подростков.
	Июнь-август
	Руководители ОО

	II. Организация и проведение мероприятий, направленных на формирование законопослушного поведения, защиту прав и законных интересов несовершеннолетних

	2.1
	Работа правового окна:

 -«О правах человека в шутку и всерьез»;

- «Юридическая азбука для школьников»

	Март

Май
	Руководители ОО,

Отдел по организации деятельности КДН и ЗП администрации района (по согласованию),

 МОМВД России «Моршанский» (по согласованию)

	2.2
	 Проведение межведомственных профилактических операций, направленных на профилактику социально-негативных явлений в детской, подростковой среде:

-«Будущее в твоих руках»;

-Подросток-лето-2020;

-«Семь Я»
	Март

Июнь-август

Ноябрь
	Руководители ОО,

Отдел по организации деятельности КДН и ЗП администрации района (по согласованию),

 МОМВД России «Моршанский» (по согласованию)

	2.3
	Поездка с детьми, находящимися в социально опасном положении, внутришкольном учете, детьми «группы риска»:

- Центр временного пребывания несовершеннолетних,  г. Тамбов;

- Музей истории  УФСКН, г. Тамбов
	Каникулярный период в течение года
	Руководители ОО,

отдел по организации деятельности КДН и ЗП администрации района (по согласованию)

	2.4.
	«Семейный альбом, как традиция воспитания здорового поколения» -конкурс презентаций по профилактике наркомании, употребления психоактивных веществ, солей и т.п. среди несовершеннолетних общеобразовательных организаций
	Март
	Руководители ОО,

И.Н. Бортникова, ведущий специалист отдела образования,

отдел КДН и ЗП администрации района (по согласованию).

	2.5.
	Проведение мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма (по отдельному плану)
	В течение всего периода
	Руководители ОО

И.Н. Бортникова, ведущий специалист отдела образования, ГИБДД МОМВД России «Моршанский» (по согласованию)

	2.6.
	Проведение мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни (по отдельному плану).
	В течение года
	Руководители ОО,

Г.А. Зенина, ведущий специалист отдела образования, И.Н. Бортникова, ведущий специалист отдела образования

	2.7.
	Проведение физкультурно-спортивных мероприятий для детей и подростков, спортивных соревнований (по отдельному плану)
	В течение года
	Руководители ОО,

И.Н. Бортникова, ведущий специалист отдела образования,

отдел культуры, массового спорта и архивной работы администрации района (по согласованию)